
Página 42284Número 282	 Miércoles, 7 de diciembre de 2022

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía

6302	 Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades 
y Portavocía, por la que se modifica la Orden de la Consejería 
de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo, de 10 de enero 
de 2017, por la que se aprueban las bases reguladoras de las 
ayudas del Instituto de Fomento de la Región de Murcia para 
incentivar la contratación de servicios de innovación por las 
pymes regionales (cheque de innovación), cofinanciadas por 
el FEDER (Fondo Europeo de Desarrollo Regional).

La Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo, en el ejercicio de 
las competencias que tenía atribuidas, aprobó la Orden de 10 de enero de 2017, 
por la que se aprueban las Bases Reguladoras de las ayudas del Instituto de 
Fomento de la Región de Murcia para incentivar la contratación de Servicios de 
Innovación por las pymes regionales (Cheque de Innovación), que posteriormente 
fue modificada por la Orden de 10 de marzo de 2020 de la Consejería de 
Empresa, Industria y Portavocía.

El objetivo de las ayudas reguladas por las citadas bases reguladoras es 
fomentar la contratación de servicios de innovación, catalogados por el Instituto 
de Fomento de la Región de Murcia, y prestados por proveedores acreditados a 
las pymes regionales.

Con el ánimo de incluir nuevos servicios en el Catálogo y sus características 
especiales relacionadas con la novedad de su implantación en las empresas, se 
modificaron dichas Bases reguladoras mediante la citada Orden de 10 de marzo 
de 2020. Fruto de esta primera modificación de las citadas bases reguladoras, 
nuevos servicios se han podido ir incorporando al catálogo que sirve de base para 
el lanzamiento de las diferentes convocatorias de estas ayudas que utilizan el 
mecanismo del cheque de la innovación. 

El cambio que se propone en esta Orden de modificación de bases obedece 
a razones de oportunidad en el periodo final del aún vigente Programa Operativo 
FEDER Región de Murcia 2014-2020, en el que la dinámica de justificación y 
rendición de cuentas exige de unos plazos ante las autoridades que gestionan 
el FEDER, que condiciona en estos momentos la convocatoria de algunos tipos 
de ayudas que, por su complejidad, precisan de plazos amplios de ejecución y 
pago de las inversiones subvencionadas. En cambio, hay ayudas como las del 
cheque de la innovación que, debido a su simplicidad y eficiencia, pueden seguir 
contribuyendo a mejorar la competitividad de las empresas, concediéndolas 
con plazos de ejecución y pago cortos, y por tanto, pueden seguir siendo 
cofinanciadas por el FEDER al amparo del referido Programa Operativo Plurianual.

En consecuencia, de conformidad, con los artículos 13 y 17 de la Ley 
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia y en uso de las facultades que me confiere el artículo 16 
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de 

NPE: A-071222-6302



Página 42285Número 282	 Miércoles, 7 de diciembre de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a 
propuesta del Instituto de Fomento de la Región de Murcia,

Dispongo:

Artículo único:

Se modifica el apartado 2 del artículo 20.- Convocatorias, de la Orden de la 
Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo de 10 de enero de 2017, 
por la que se aprueban las Bases Reguladoras de las ayudas del Instituto de 
Fomento de la Región de Murcia para incentivar la contratación de Servicios de 
Innovación por las pymes regionales (cheque de innovación), cofinanciadas por 
FEDER, que queda redactado como sigue:

«2. Cada convocatoria establecerá los servicios objeto de subvención 
dentro de las categorías previstas en el apartado 1 del Anexo, incluyendo sus 
características y requisitos particulares, la distribución del presupuesto de la 
misma entre cada uno de los servicios que se establezcan, la intensidad fija 
de subvención hasta un máximo del 75% de conformidad con lo previsto en el 
apartado de ayuda del Anexo, y el plazo para la ejecución y pago de los proyectos 
presentados, que no podrá superar el previsto en el apartado 2 del artículo 16, 
así como cualquier otra circunstancia prevista en estas Bases reguladoras.»

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente de su completa 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, 24 de noviembre de 2022.—La Consejera de Empresa, Empleo, 
Universidades y Portavocía, María del Valle Miguélez Santiago.

NPE: A-071222-6302


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	10117/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1544/2022 de 1 de diciembre de 2022 por la que se convoca concurso público de méritos, para la constitución de bolsas de empleo para la contratación de personal docente de sustitución.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	9852/2022	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por la que se modifica la Orden de la Consejería de Desarrollo Económico, Turismo y Empleo, de 10 de enero de 2017, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas
	9879/2022	Resolución de la Secretaria General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación del convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades 
	9856/2022	Resolución de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del Acuerdo de modificación del acuerdo de condiciones de trabajo de los empleados públicos del Ayuntam
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	10081/2022	Extracto de la Resolución de 25 de noviembre 2022, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas para la participación en la Misión Comercial Directa a USA Costa Este 2023.
	10082/2022	Extracto de la Resolución de 25 de noviembre de 2022, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas para la participación en la Misión Comercial Directa a USA Costa Oeste 2023.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	10056/2022	Resolución del Director General de Política Agraria Común de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias por la que se publica la relación de productores de vaca nodriza beneficiarios de la ayuda que para 
	10057/2022	Resolución del Director General de Política Agraria Común de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias por la que se publica la relación de productores de terneros de engorde beneficiarios de la ayuda qu
	10058/2022	Resolución del Director General de Política Agraria Común de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias por la que se publica la relación de productores del sector avícola de carne beneficiarios de la ayu
	9867/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se publica el memorando de entendimiento y colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a t
	10055/2022	Resolución del Secretario General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias por la que se publica la relación de productores del sector de los cítricos beneficiarios de la ayuda que para ese sector se
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	10113/2022	Resolución de 30 de noviembre de 2022, de la Dirección General de Territorio y Arquitectura por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento ordinario 357/2022, seguido a
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	9725/2022	Resolución de la Confederación Hidrográfica del Segura, O.A. sobre aprobación de canon de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes de los ríos Segura, Mundo y Quípar para el año 2023.
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	9881/2022	Recurso de suplicación 765/2021.
	9884/2022	Recurso de suplicación 775/2021.
	9885/2022	Recurso de suplicación 887/2021.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	9836/2022	Aprobación de las bases generales que regulan los procesos selectivos excepcionales de estabilización de empleo temporal en el Ayuntamiento de Alcantarilla de conformidad con lo dispuesto en la Disposición adicional sexta y octava de la Ley 20/2
	9837/2022	Aprobación de las bases generales que regulan los procesos selectivos excepcionales de estabilización de empleo temporal en el Ayuntamiento de Alcantarilla de conformidad con lo dispuesto en el artículo 2 de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.
	9838/2022	Aprobación de las bases específicas que regulan los procesos selectivos excepcionales de estabilización de empleo temporal en el Ayuntamiento de Alcantarilla de conformidad con lo dispuesto en la disposición adicional sexta y octava de la Ley 20
	9839/2022	Aprobación de las bases específicas que regulan los procesos selectivos excepcionales de estabilización de empleo temporal en el Ayuntamiento de Alcantarilla de conformidad con lo dispuesto en el artículo 2 de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre.
	Aledo
	10015/2022	Aprobación inicial del Presupuesto Municipal, Bases de Ejecución, y la plantilla de personal para el ejercicio económico 2022.
	10016/2022	Aprobación inicial del expediente de modificación de crédito del presupuesto del ejercicio 2022, en su modalidad de crédito extraordinario n.º 1/2022. 
	Alhama de Murcia
	9376/2022	Convocatoria y bases para la provisión, mediante concurso de méritos abierto a otras administraciones públicas por movilidad interadministrativa, de un puesto de Auxiliar Administrativo del Ayuntamiento de Alhama de Murcia.
	9377/2022	Convocatoria y bases para la provisión, mediante concurso de méritos abierto a otras administraciones públicas por movilidad interadministrativa, de un puesto de Técnico de Administración General y Asesor Jurídico del ayuntamiento de Alhama de M
	9378/2022	Convocatoria y bases para la provisión, mediante concurso de méritos abierto a otras Administraciones Publicas por movilidad interadministrativa, de un puesto de Arquitecto Técnico Jefe de sección del Ayuntamiento de Alhama de Murcia.
	La Unión
	9977/2022	Modificación de las bases generales que han de regir los procesos selectivos excepcionales de estabilización de empleo temporal, para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de las plazas incluidas en la oferta extraordinaria d
	9978/2022	Bases específicas de la convocatoria de concurso de méritos que han de regir los procesos selectivos excepcionales de estabilización de empleo temporal, para la provisión, de las plazas incluidas en la oferta extraordinaria de empleo público.
	Las Torres de Cotillas
	10033/2022	Aprobación inicial del proyecto de urbanización de la Unidad de Actuación PU6 del PGMO de Las Torres de Cotillas, a instancia de Torre Sol, S.L.
	Lorquí
	9878/2022	Resolución de Alcaldía n.º 1496/2022. Aprobado el padrón de agua, cuota de servicio, canon de inversiones, C.C.C.M., C.S.C.M., alcantarillado, canon de contador y basura, correspondiente al quinto bimestre de 2022.
	Los Alcázares
	9460/2022	Listas cobratorias de la tasa por prestación de ayuda a domicilio y del precio publico por la prestación del servicio de teleasistencia domiciliaria correspondiente al mes de septiembre de 2022.
	9859/2022	Padrón de la tasa por ocupación de la vía pública de mercados correspondiente al ejercicio 2022.
	10076/2022	Anuncio de actualización de estructura de costes de “Recogida domiciliaria de residuos sólidos urbanos, limpieza viaria y de playas del municipio de Los Alcázares (Murcia)”.
	10080/2022	Información pública del estudio de viabilidad económico financiera de la explotación de la concesión de servicios de peluquerías unisex en los centros municipales.
	Molina de Segura
	9054/2022	Lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, de una plaza de Técnico/a Medio de Catastro.
	Murcia
	9844/2022	Modificación del régimen retributivo de personal eventual de la Corporación adscrito a Alcaldía.
	9845/2022	Nombramiento de personal eventual de la Corporación adscrito a Alcaldía.
	9684/2022	Aprobación inicial del Programa de Actuación y Estatutos de la Junta de Compensación a constituir para la gestión de la Unidad de Actuación Única del Plan Parcial ZP-Pn4-3 de El Puntal. (Gestión-compensación: 0009GC20).
	9742/2022	Aprobación inicial del proyecto de Estudio de Detalle referente a la parcela M3 de la U.A. V del Plan Parcial.P. CR5,  Churra.
	San Javier
	9678/2022	Aprobación inicial del Estudio de Detalle de la parcela situada en la calle Cánovas del Castillo, número 100, esquina con la calle Querubina Jiménez, de Santiago de la Ribera.
	Santomera
	9702/2022	Bases que han de regir los procesos especiales y excepcionales de estabilización mediante el sistema concurso-oposición para la provisión en propiedad de plazas de plantilla del Ayuntamiento de Santomera, de conformidad con el artículo 2 de la L
	9703/2022	Bases generales que han de regir los procesos especiales y excepcionales de estabilización para la provisión en propiedad de plazas de plantilla del Ayuntamiento de Santomera, de conformidad con la disposición adicional sexta de la Ley 20/21, de
	Torre Pacheco
	9531/2022	Edicto de nombramiento de varios funcionarios de carrera.
	Totana
	10118/2022	Corrección errores publicación. Aprobación definitiva presupuesto general ejercicio 2022.
	Yecla
	10109/2022	Expte. 4/22. Tramitación autonómica en S.N.U., a nombre de Barnizados Arabi, S.L.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de la Huerta de Abajo y Sahués, Abanilla
	10104/2022	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-12-05T14:00:16+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



